
Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2026 

De raad van de gemeente Kampen; 

gelezen het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 30 september 2025 inzake 

de herziening van de belastingtarieven met ingang van 1 januari 2026, zaaknummer 65239-2025; 

gelet op artikel 224 van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2026 

  

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

• Campervoertuig: een zelfvoorzienend motorvoertuig met eigen wielen en besturing dat is uitgerust 

met voorzieningen voor overnachtingen en verblijven; 

• schipper: de gezagvoerder van een vaartuig of degene die deze vervangt; 

• vaartuig: een vaartuig dat is bestemd of wordt gebezigd voor vakantie- of andere recreatieve 

doeleinden. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Onder de naam “toeristenbelasting” wordt een directe belasting geheven voor het houden van verblijf 

met overnachting binnen de gemeente, al dan niet op vaartuigen die aanwezig zijn in wateren binnen 

de gemeente, tegen een vergoeding in welke vorm dan ook door personen die niet als ingezetene met 

een adres in de gemeente in de basisregistratie personen zijn ingeschreven. 

Artikel 3 Belastingplicht 
1. Belastingplichtig is degene die gelegenheid biedt tot verblijf als bedoeld in artikel 2, al dan niet 

door het ter beschikking stellen van ligplaatsen of vaartuigen. 

2. De belastingplichtige zoals benoemd in lid 1 is bevoegd de belasting als zodanig te verhalen op 

degene die verblijf houdt als bedoeld in artikel 2. 

3. Als er geen persoon is aan te wijzen die gelegenheid biedt tot verblijf, is belastingplichtig: 

a) degene die verblijf houdt; 

b) Indien er sprake is van een vaartuig de schipper, de eigenaar of de gebruiker van een vaartuig, 

of; 

c) degene die werkelijk verblijf houdt aan boord van een dergelijk vaartuig. 

Artikel 4 Vrijstellingen 
De belasting wordt niet geheven ter zake van het verblijf: 

1. door degenen die als verpleegde of verzorgde in een inrichting tot verpleging of verzorging van 

zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van bejaarden verblijft; 

2. door degenen die verblijf houden aan boord van een vaartuig dat is ingericht en wordt gebruikt 

tot verpleging van zieken, van gebrekkigen, van hulpbehoevenden of van bejaarden; 

3. van een vreemdeling als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000, die 

rechtmatig in Nederland verblijft in de zin van artikel 8, letters c, d, f, g, h, van voornoemde wet, 

en voor zover deze persoon verblijf houdt als bedoeld in artikel 2 van de Verordening, onder 

verantwoordelijkheid van het Centraal Orgaan opvang Asielzoekers 

4. door degenen die verblijf houden aan boord van: 

a. kano's, roei- en volgboten; 

b. motor- en zeilboten met een lengte van ten hoogste 4 meter; 

c. een vaartuig dat zich op last of bevel van de overheid in het gemeentelijke watergebied 

bevindt. 

Artikel 5 Maatstaf van heffing 
De belasting wordt geheven naar het aantal overnachtingen per persoon per nacht. 

Artikel 6 Belastingtarief 
Het tarief bedraagt per persoon per overnachting € 2,50. 

Nr. 485751 

GEMEENTEBLAD 11 november 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Kampen 

Gemeenteblad 2025 nr. 485751 11 november 2025 1 



Artikel 7 Belastingtijdvak 
1. Indien er sprake is van een aanslag is het belastingtijdvak is gelijk aan het kalenderjaar. 

2. Indien er sprake is van een aangifte middels parkeerapparatuur is het belastingtijdvak overeen- 

komstig aan de duur van het daadwerkelijke verblijf met overnachting. 

Artikel 8 Wijze van heffing 
1. De belasting wordt bij wege van aanslag voor de belastingplichtige genoemd onder artikel 3, lid 

1 en artikel 3, lid 3 onder b en c. 

2. De belasting wordt geheven door voldoening op aangifte voor de belastingplichtige genoemd 

onder artikel 3, lid 3 onder a. 

3. Onder voldoening op aangifte zoals bedoeld in het tweede lid wordt bedoeld het doen van aan- 

gifte overeenkomstig de parkeerbelasting en de bijbehorende inwerkingstelling van de aangewezen 

parkeerapparatuur (op het Burgemeester Berghuisplein). 

Artikel 9 Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moet indien er sprake is van 

een aanslag deze aanslag worden betaald in één termijn welke vervalt op de laatste dag van de 

maand volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld. 

2. Indien er sprake is van een heffing op grond van artikel 8, lid 2 dient er terstond te worden betaald. 

3. In afwijking van het eerste lid geldt, ingeval het totaalbedrag van de op één aanslagbiljet verenigde 

aanslagen, of als het aanslagbiljet maar één aanslag bevat het bedrag daarvan, meer is dan € 

50,00 doch minder dan € 2.682,00 en zolang de verschuldigde bedragen door middel van automa- 

tische incasso kunnen worden afgeschreven, dat de aanslagen worden betaald in één termijn. De 

termijn vervalt één maand na de dagtekening van het aanslagbiljet. 

4. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen. 

Artikel 10 Aanslaggrens 
Belastingaanslagen van minder dan € 10,00 worden niet opgelegd. 

Artikel 11 Kwijtschelding 
Kwijtschelding van de belasting vindt plaats op basis van de Kwijtscheldingsverordening. 

Artikel 12 Aanmeldingsplicht en registratieplicht 
De belastingplichtige is verplicht zich aan te melden en de overnachtingen te registreren overeenkomstig 

de Leidraad Heffingen gemeente Kampen 2025 (www.overheid.nl/ CVDR734107) 

Artikel 13 Overgangsrecht 
De “Verordening toeristenbelasting 2025” van de gemeente Kampen, vastgesteld op 13 november 

2024, wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 14, tweede lid genoemde datum van ingang van 

de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die 

datum hebben voorgedaan. 

Artikel 14 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

  

Artikel 15 Citeertitel 
Deze verordening kan worden aangehaald als: ‘Verordening toeristenbelasting 2026’. 

  

  

Ondertekening 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 6 november 2025, 

De raad van de gemeente Kampen, 

M.E. Veldhoen, griffier 

S. de Rouwe, voorzitter 

Gemeenteblad 2025 nr. 485751 11 november 2025 2 


